PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESPÍRITO SANTO

Rua Desembargador Danton Bastos, nº. 01, Centro, Barra de São Francisco-ES.  CEP: 29.800-000
Telefax: (27) 3756-8006 - E-mail: pmbsfes@hotmail.com - CNPJ nº. 27.165.745/0001-67

TERMO DE ACORDO ADMINISTRATIVO 03/2023

Termo de Acordo Administrativo que entre si fazem, o MUNICÍPIO DE BARRA
DE SÃO FRANCISCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no
CNPJ sob o nº 27.165.745/0001-67, com sede na Rua Desembargador Danton
Bastos, 01, centro, Barra de São Francisco - ES, a seguir denominado
EXPROPRIANTE, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, Sr.
ENIVALDO EUZÉBIO DOS ANJOS, residente nesta cidade, e o Sr. TÁSSIO
CORTES CAVALCANTE, brasileiro, oficial da aeronáutica casado com
MARIANA CERON DE SOUZA CAVALCANTE, brasileira, odontóloga,
residentes na cidade São José dos Campos - SP, representado por seua
procuradores WALDELES CAVALCANTE e JANETE CORTES DE SOUZA
CAVALCANTE, instrumento de procuração juntado aos autos do processo
administrativo, a seguir denominado EXPROPRIADO, tudo em conformidade
com o Processo Administrativo nº. 014229/2022, Decreto Municipal n°. 105, de
06 de junho de 2023, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – O presente instrumento tem como objetivo dispor
sobre a indenização expropriatória da integralidade do imóvel a seguir
relacionado:

Imóvel localizado na Rua Ziba Prudente e Rua Antônio Prudente, às
margens do Córrego Miracema, Bairro Nova Barra, neste Município, com
área total de 11.731,56m² (onze mil, setecentos e trinta e um metros e
cinquenta e seis centímetros quadrados), de posse e propriedade de
Tássio Cortes Cavalcante.

CLÁUSULA SEGUNDA – Ao expropriado será efetuado o pagamento, a título
de justa indenização, do valor global de R$ 900.000,00 (novecentos mil reais),
conforme Decreto Municipal n°. 105, de 06 de junho de 2023.

Parágrafo primeiro - O valor fixado no caput desta cláusula corresponde à justa
indenização.

Parágrafo segundo – O pagamento da justa indenização acima mencionada
será realizado da seguinte forma:

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESPÍRITO SANTO

Rua Desembargador Danton Bastos, nº. 01, Centro, Barra de São Francisco-ES.  CEP: 29.800-000
Telefax: (27) 3756-8006 - E-mail: pmbsfes@hotmail.com - CNPJ nº. 27.165.745/0001-67

I -   200.000,00 (duzentos mil reais) no ato de assinatura da escritura
pública de desapropriação amigável;
II - 07 (sete) parcelas mensais, iguais e sucessivas a serem pagas em
intervalos de até 30 (trinta) dias contados a partir do pagamento da
primeira parcela (inc. I).

Parágrafo terceiro - O pagamento da justa indenização será efetuado mediante
transferência para a conta corrente a ser indicada pelo EXPROPRIADO, valendo
o comprovante da transferência como recibo.

Parágrafo quarto – Do valor da indenização o Poder Executivo deverá
descontar eventuais débitos da pessoa física perante o Município, Estado ou
União Federal sejam, ou não, originados do imóvel objeto de declaração de
utilização pública.

CLÁUSULA TERCEIRA – Com o recebimento total da quantia referida na
cláusula anterior e, se for o caso, com os acréscimos decorrentes de eventual
mora, o EXPROPRIADO dará quitação geral, de forma irretratável e irrevogável,
para nada mais requerer, a qualquer título, transmitindo ao EXPROPRIANTE o
domínio, direitos, posse e ações que tiver sobre o imóvel expropriando, mediante
prévia lavratura da cabível escritura pública de desapropriação amigável.

Parágrafo primeiro - Ocorrendo à rescisão do presente acordo administrativo,
o EXPROPRIANTE estará obrigada a imediatamente proceder à desocupação,
ao EXPROPRIANDO, do imóvel expropriado que lhe será cedido nos termos do
parágrafo segundo desta cláusula, sob pena de caracterização de esbulho
possessório.

Parágrafo segundo – Após a liquidação do valor indenizatório estabelecido no
presente acordo, e em havendo recusa do EXPROPRIADO em ceder a
EXPROPRIANTE à posse total do imóvel expropriando, arcará aquele com a
multa de 50% (cinqüenta por cento) do valor recebido, além de outras
cominações legais.

CLÁUSULA QUARTA – Observado o disposto na cláusula anterior, o
EXPROPRIANDO se obriga, por si e sucessores, a assinar a escritura pública
de desapropriação, ou quaisquer outros documentos, bem como tomar eventuais
providências judiciais que se façam necessárias à transmissão da propriedade,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESPÍRITO SANTO

Rua Desembargador Danton Bastos, nº. 01, Centro, Barra de São Francisco-ES.  CEP: 29.800-000
Telefax: (27) 3756-8006 - E-mail: pmbsfes@hotmail.com - CNPJ nº. 27.165.745/0001-67

incumbindo-lhe, ainda, resolver as pendências tributárias eventualmente
existentes, no tocante ao imóvel expropriando.

CLÁUSULA QUINTA – Pelos pagamentos devidos em razão do presente acordo
administrativo responderão os recursos da seguinte dotação orçamentária:

Ficha 734 Fontes 15000001

      17004000
      17005000

                            1799001 - CEFEM

CLÁUSULA SEXTA - Caso haja descumprimento por parte do
EXPROPRIANDO ou da EXPROPRIANTE de qualquer dos atos constantes
neste acordo administrativo, que venha a ensejar o ajuizamento de ação judicial
para o implemento das obrigações, a parte inadimplente arcará com os
honorários advocatícios, referentes a 10% (dez por cento) do valor atribuído a
causa, bem como as custas judiciais.

CLÁUSULA SÉTIMA - A imissão da posse se dará na data da assinatura do
presente termo, ficando o Município autorizado a realizar as interferências e
modificações necessárias para que possa fazer uso do imóvel sem embaraço.

CLÁUSULA OITAVA- Este termo de acordo administrativo é celebrado em
caráter irrevogável e irretratável.

CLÁUSULA NONA - Fica eleito o foro do Município de Barra de São Francisco
- ES para dirimir qualquer divergência decorrente da aplicação ou interpretação
das cláusulas do presente termo.

E por estarem assim justos e acordados, assinam o presente acordo em 03 (três)
vias de igual teor e forma.

Barra de São Francisco - ES, 27 de junho de 2023.

_____________________________
 MUNICÍPIO DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

EXPROPRIANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO
ESPÍRITO SANTO

Rua Desembargador Danton Bastos, nº. 01, Centro, Barra de São Francisco-ES.  CEP: 29.800-000
Telefax: (27) 3756-8006 - E-mail: pmbsfes@hotmail.com - CNPJ nº. 27.165.745/0001-67

____________________________
TÁSSIO CORTES CAVALCANTE

EXPROPRIADO
Por seus procuradores WALDELES CAVALCANTE e JANETE CORTES DE

SOUZA CAVALCANTE

____________________________
MARIANA CERON DE SOUZA CAVALCANTE

Cônjuge do Expropriando
Por seus procuradores WALDELES CAVALCANTE e JANETE CORTES DE

SOUZA CAVALCANTE

VISTO:_________________
João Manuel de Sousa Saraiva
OAB/ES 5764
Procurador-Geral do Município